
 

 

СТУДИСКА ПРОГРАМА: ГАСТРОНОМИЈА И ИСХРАНА  
Стручен назив: дипломиран менаџер по угостителство и туризам 
(4-годишни студии) 
Вкупно кредити: 240 ЕКТС за четиригодишни студии (од кои 30 по 
семестар); 
Вкупно часови по семестар 900    

 
 

ПРВА ГОДИНА 

Прва година - прв семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT100117 Основи на туризмот  8 3+2+2 240 

2 4FT100217 Туристичка географија  8 3+2+2 240 

3 4FT104117  Ресторански менаџмент  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.1-1 
4 

2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.1-2 
4 

2+1+1 120 

6 UGD Спорт и рекреација * 0+0+2 * 

Вкупно: 30     12+8+9 900 
 

Листа бр.1-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет)  

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT112217 Основи на сметководство  4 2+1+1 120 

2 4FT100317 Термален туризам  4 2+1+1 120 

*Прв странски јазик: Со можност на избор на еден од понудените јазици – Англиски, 
Германски, Руски, Француски, Шпански и Италијански јазик 

 

Листа бр.1-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно  
часови 

1 4FT104217 Прв странски јазик   4 2+1+1 120 

2 4FT114617 Деловна комуникација  4 2+1+1 120 
 

Прва година,  втор семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT104317 Основи на технологија на 

храна  
8 3+2+2 240 

2 4FT100517 Хотелиерство  6 2+2+1 180 

3 
4FT100617 Менаџмент во туризам и 

угостителство 
6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.2 
4 

2+1+1 120 



 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4  120 

6 4FT104417 Практична настава*  2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+1
1 

900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 

Листа бр.2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT100917 Истражување на туристички 

пазар  
4 2+1+1 120 

2 4FT103217 Рурален туризам  4 2+1+1 120 

3 
4FT101117 Осигурување во туризмот и 

угостителството   
4 2+1+1 120 

4 
4FT104517 Безбедност и квалитет на 

храна  
4 2+1+1 120 

 

ВТОРА ГОДИНА 
Втора година,  трет семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT104617 Економика на послужување 

и готварство  
8 3+2+2 240 

2 4FT101217 Патнички агенции  8 3+2+2 240 

3 4FT101317 Сообраќај во туризмот  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.3-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.3-2 
4 2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 
 

Листа бр.3-1 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  

Фонд на часови Вкупно 
часови 

1 4FT104717 Гастрономски туризам 4 2+1+1 120 

2 4FT101417 Алтернативен туризам  4 2+1+1 120 

 

Листа бр.3-2 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT104817 Втор странски јазик   4 2+1+1 120 

2 
4FT101717 Психологија на туризмот и 

угостителството  
4 

2+1+1 120 



 

 

*Втор странски јазик: Со можност на избор на еден од понудените јазици – Англиски, 
Германски, Руски, Француски, Шпански и Италијански јазик. Изборот на вториот странски 
јазик е различен од изборот на првиот странски јазик. 

Втора година,  четврт семестар 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT104917 Сомелиерство 8 3+2+2 240 

2 4FT101817 Туристичка политика 6 2+2+1 180 

3 4FT101917 Меѓународен туризам  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.4 
4 

2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4 120 

6 4FT105017 Практична настава*  2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 

Листа бр.4 на изборни факултетски предмети (се избираат еден предмети) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT114217 Претприемништво 4 2+1+1 120 

2 4FT116217 Е – бизнис  4 2+1+1 120 

3 
4FT113317 Системи за квалитет и 

стандарди 
4 2+1+1 120 

4 4FT105117 Вински туризам 4 2+1+1 120 
 

ТРЕТА ГОДИНА 
Трета година,  петти семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT105217 Интернационална 

гастрономија 
8 3+2+2 240 

2 
4FT116717 Менаџмент на човечки 

ресурси 
8 3+2+2 240 

3 4FT105317 Кетеринг менаџмент  6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.5-1 
4 2+1+1 120 

5 
 Изборен факултетски 

предмет од листа бр.5-2 
4 

2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 
 

Листа бр.5-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.        
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT105417 Калкулации во угостителство  4 2+1+1 120 

2 
4FT101617 Информациони систем во 

туризам и угостителство  
4 2+1+1 120 



 

3 4FT105517 Познавање на стока 4 2+1+1     120 

 

 

Листа бр.5-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT105617 Културно наследство  4 2+1+1 120 

2 4FT103417 Религиозен туризам  4 2+1+1 120 

3 
4FT105717 Современи трендови во 

угостителство  
4 2+1+1     120 

 

Трета година,  шести семестар  

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT105817 Исхрана и диететика  8 3+2+2 240 

2 4FT105917 Класична кујна  6 2+2+1 180 

3 
4FT106017 Менаџмент на производство на 

храна 
6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски предмет 

од листа бр.6 
4 2+1+1 120 

5 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 0+0+4 120 

6 4FT106117 Практична настава* 2 0+0+2 60 

Вкупно: 30 9+7+11 900 

* Практична настава – задолжителна реализација за премин во следна студиска година, 
само за 1 циклус на студии. Се изведува 30 дена. 

 

Листа бр.6 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT100717 Економика на туризам и 

угостителство  
4 2+1+1 120 

2 4FT103017 Туристичко право 4 2+1+1 120 

3 
4FT106217 Производство, обработка и 

пеработка на месо 
4 2+1+1 120 

4 
4FT102717 Национална туристичка 

географија 
4 2+1+1 120 

 

ЧЕТВРТА ГОДИНА 
Четврта година,  седми семестар 

Ред.   
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд 
на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT106317 Национална гастрономија 8 3+2+2 240 

2 4FT106417 Менаџмент на мени  8 3+2+2 240 

3 4FT114717 Основи на менаџмент 6 2+2+1 180 

4 
 Изборен факултетски предмет од 

листа бр.7-1 
4 2+1+1 120 



 

 

5 
 Изборен факултетски предмет од 

листа бр.7-2 
4 2+1+1 120 

Вкупно: 30 12+8+7 900 
 

Листа бр.7-1 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 
4FT103317 Безбедност во туризмот и 

угостителството  
4 2+1+1 120 

2 4FT102317 Промотивни активности  4 2+1+1 120 

3 4FT116017 Менаџмент на мал бизнис 4     2+1+1     120 
 

Листа бр.7-2 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред.бр. 
 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS  
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT102517 Туристичка картографија 4 2+1+1 120 

2 
4FT113517 Финансиски 

инвестиционен менаџмент 
4 2+1+1 120 

3 4FT115417 Деловно планирање 4     2+1+1     120 
 

Четврта година,  осми семестар 

Ред.         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT106517 Професионална пракса 1  6 0+0+6 180 

2 4FT106617 Професионална пракса 2  6 0+0+6 180 

3 
 Изборен факултетски предмет 

од листа бр.8 
4 0+0+4 120 

4 
UGD Изборен универзитетски 

предмет од листа бр.9 
4 

0+0+4 120 

5 
4FT106717 Практична настава- 

интердисциплинарен проект* 
4 

0+0+4 120 

  ДИПЛОМСКИ ТРУД  6 0+0+6 180 

Вкупно 30 0+0+30 900 

Професионална пракса 1 се реализира во објекти за исхрана. Професионална пракса 2 
се реализира центри за исхрана и обработка на храна. 

* Практичната настава – интердисциплинарен проект е предвидена во 8 семестар, ќе 
биде вреднувана со 4 ЕКТС. За неа има предвидено ментор кој треба да биде од редот на 
стручните предмети на факултетот. Ќе се изведува 2 дена во неделата по 4 часа, или еден 
ден во неделата по 8 часа. 
 

Листа бр.8 на изборни факултетски предмети (се избира еден предмет) 

Ред         
бр. 

Код на 
предмет Предмети ECTS  

Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1 4FT106817 Семинарски есеј од пракса 1 и 2  4 0+0+4 120 

2 4FT106917 Бизнис план од пракса 1 и 2 4 0+0+4 120 

3 4FT107017 Маркетинг план од пракса 1 и 2 4 0+0+4 120 



 

         Со завршувањето на додипломските студии осми семестар (четврта година), 
студентот на насоката Гастрономија и исхрана се стекнува со диплома (звање) 
стручен назив – дипломиран менаџер по угостителство и туризам. 
          Дипломираниот студент - менаџер има можности за вработување во целиот 
сектор на угостителството, центри за исхрана, да започне свој бизнис од областа 
на гасторномијата и исхраната, да работи во организации за обработка и квалитет 
на храна. цариски служби и во други бизнис субјекти од областа на 
угостителството.  

 

 
 

ЛИСТА НА УНИВЕРЗИТЕТСКИ ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

Код 
Листа на Универзитетски изборни предмети II, IV, VI и VIII семестар 

П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно 

UGD100117 Македонска литература и култура 4 0+0+4 120 

UGD100217 Македонски јазик, правопис и правоговор 4 0+0+4 120 

UGD100317 Етика 4 0+0+4 120 

UGD100417 Историја на Македонија 4 0+0+4 120 

UGD100517 Авторско право 4 0+0+4 120 

UGD100617 Толеранција и решавање на конфликти 4 0+0+4 120 

UGD100717 Бизнис системи 4 0+0+4 120 

UGD100817 Туристичка индустрија 4 0+0+4 120 

UGD100917 Претприемништво и иновации 4 0+0+4 120 

UGD101017 Менаџмент на себеразвојот и однесувањето 4 0+0+4 120 

UGD101117 Бизнис економија 4 0+0+4 120 

UGD101217 Хорско пеење 4 0+0+4 120 

UGD101317 Музика и уметност 4 0+0+4 120 

UGD101417 Вовед во историја на филм 4 0+0+4 120 

UGD101517 Драматургија 4 0+0+4 120 

UGD101617 Основи на цртање 4 0+0+4 120 

UGD101717 Историја на класично сликарство 4 0+0+4 120 

UGD101817 Промоција на здравје 4 0+0+4 120 

UGD101917 Орално здравје и хигиена 4 0+0+4 120 

UGD102017 Скапоцени и полускапоцени минерали 4 0+0+4 120 

UGD102117 Наука за земјата 4 0+0+4 120 

UGD102217 Наука за живиот свет 4 0+0+4 120 

UGD102317 Заштита на животната средина 4 0+0+4 120 

UGD102417 Интелигентни електронски компоненти и уреди 4 0+0+4 120 

UGD102517 Планирање на експеримент 4 0+0+4 120 

UGD102617 Историја на облека 4 0+0+4 120 

UGD102717 Менаџмент и контрола на квалитет 4 0+0+4 120 

UGD102817 Информатика 4 0+0+4 120 

UGD102917 Основи на програмирање 4 0+0+4 120 

*Називот на избраниот универзитетскиот изборен предмет мора да се разликува од називот 

на изборен или редовен факултетски предмет. Не е дозволен избор на предмет со ист назив, 

пример: Информатика, универзитетски и Информатика,  факултетски.  

 
 


